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مقدمه تحلیلی-تکنیکی

بازار جهانی انرژی در نیمه دسامبر ۵۲۰۲ در وضعیتی قرار گرفته که تصویر کلی آن، »فشار عرضه + تقاضای ناهمگن + شوک‌های ساختاری جدید« است. در نفت، گزارش دسامبر آژانس بین‌المللی انرژی نشان می‌دهد۲۰۲

ناهمگن + شوک‌های ساختاری جدید« است. در نفت، گزارش دسامبر آژانس بین‌المللی انرژی نشان می‌دهد رشد تقاضای جهانی در ۵۲۰۲ حدود ۰۳۸ هزار بشکه در روز است، درحالی‌که عرضه در ماه نوامبر ۰۱۶ هزار بشکه در

رشد تقاضای جهانی در ۵۲۰۲ حدود ۰۳۸ هزار بشکه در روز است، درحالی‌که عرضه در ماه نوامبر ۰۱۶ هزار بشکه در روز کاهش یافته، اما در افق ۵۲۰۲–۶۲۰۲ همچنان رشد عرضه از تقاضا جلو می‌زند و احتمال تداوم مازاد۶۱۸۳۲۰۲

روز کاهش یافته، اما در افق ۵۲۰۲–۶۲۰۲ همچنان رشد عرضه از تقاضا جلو می‌زند و احتمال تداوم مازاد ساختاری بالاست. در بازارهای خلیج فارس، این تصویر به شکل کاهش پرمیوم مارکرهای منطقه‌ای نسبت به۲۰۲۲۰۲

ساختاری بالاست. در بازارهای خلیج فارس، این تصویر به شکل کاهش پرمیوم مارکرهای منطقه‌ای نسبت به برنت و تخفیف قیمت رسمی دیده می‌شود. در گاز، زیرساخت‌های GNL باعث واگرایی شدید قیمت‌ها شده

LNباعث واگرایی شدید قیمت‌ها شده است: گاز آمریکا با جهش تقاضای صادراتی و سرمای زودرس، برای اولین بار بعد از سه سال، از ۵ دلار بر میلیون GNL برنت و تخفیف قیمت رسمی دیده می‌شود. در گاز، زیرساخت‌های

است: گاز آمریکا با جهش تقاضای صادراتی و سرمای زودرس، برای اولین بار بعد از سه سال، از ۵ دلار بر میلیون UTB عبور کرده، درحالی‌که قیمت شاخص اروپایی پس از اوج ۲۲۰۲ در مسیر نزولی است. هم‌زمان، برق و ترید

۲۰۲BTعبور کرده، درحالی‌که قیمت شاخص اروپایی پس از اوج ۲۲۰۲ در مسیر نزولی است. هم‌زمان، برق و ترید برق در حال تبدیل شدن به یک بازار ۰۵۴۵ میلیارد دلاری تا ۵۳۰۲ است و شرکت‌ها به سوی دیجیتال‌سازی و U

برق در حال تبدیل شدن به یک بازار ۰۵۴۵ میلیارد دلاری تا ۵۳۰۲ است و شرکت‌ها به سوی دیجیتال‌سازی و بلاک‌چین و پلتفرم‌های پیشرفته می‌روند. رشد انفجاری تقاضای برق ناشی از هوش مصنوعی در آمریکا نیز،۲۰۳۵۴۵

بلاک‌چین و پلتفرم‌های پیشرفته می‌روند. رشد انفجاری تقاضای برق ناشی از هوش مصنوعی در آمریکا نیز، ساختار هزینه و استراتژی ترید انرژی شرکت‌ها را تغییر داده است. برای مدیران ایرانی، پیام اصلی این دوره،

ساختار هزینه و استراتژی ترید انرژی شرکت‌ها را تغییر داده است. برای مدیران ایرانی، پیام اصلی این دوره، »لزوم حرکت سریع به سمت مدیریت پرتفوی انرژی، ترید هوشمند و درک عمیق واگرایی‌های منطقه‌ای« است

»لزوم حرکت سریع به سمت مدیریت پرتفوی انرژی، ترید هوشمند و درک عمیق واگرایی‌های منطقه‌ای« است.
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نفت خام و دینامیک‌های عرضه جهانی

نفت در دام مازاد و رشد کم‌جان تقاضا
روند کلی بازار جهانی نفت در میانه دسامبر ۵۲۰۲، ترکیبی از تقاضای رو به رشد اما ملایم و عرضه‌ای است که در افق
روند کلی بازار جهانی نفت در میانه دسامبر ۵۲۰۲، ترکیبی از تقاضای رو به رشد اما ملایم و عرضه‌ای است که در افق میان‌مدت جلوتر از تقاضا حرکت می‌کند. بر اساس گزارش دسامبر آژانس بین‌المللی انرژی، تقاضای جهانی نفت در۲۰۲

میان‌مدت جلوتر از تقاضا حرکت می‌کند. بر اساس گزارش دسامبر آژانس بین‌المللی انرژی، تقاضای جهانی نفت در ۵۲۰۲ حدود ۰۳۸ هزار بشکه در روز افزایش می‌یابد و در ۶۲۰۲ نیز رشد سالانه ۰۶۸ هزار بشکه در روز پیش‌بینی شده
۵ حدود ۰۳۸ هزار بشکه در روز افزایش می‌یابد و در ۶۲۰۲ نیز رشد سالانه ۰۶۸ هزار بشکه در روز پیش‌بینی شده است. این رشد عمدتا از سوی گازوئیل، سوخت جت و خوراک‌های پتروشیمی می‌آید، درحالی‌که سوخت نفت کوره در۸۶۲۰۲۸۳۲۰۲

است. این رشد عمدتا از سوی گازوئیل، سوخت جت و خوراک‌های پتروشیمی می‌آید، درحالی‌که سوخت نفت کوره در تولید برق جای خود را بیشتر به گاز و خورشید می‌دهد. از نظر تکنیکال، این یعنی سبد فرآورده‌ها در حال تغییر به سمت
تولید برق جای خود را بیشتر به گاز و خورشید می‌دهد. از نظر تکنیکال، این یعنی سبد فرآورده‌ها در حال تغییر به سمت محصولات با ارزش افزوده و حاشیه سود بالاتر است

محصولات با ارزش افزوده و حاشیه سود بالاتر است.
در سمت عرضه، تولید جهانی در نوامبر ۵۲۰۲ حدود ۰۱۶ هزار بشکه در روز کاهش یافته و سطح عرضه نسبت به رکورد
در سمت عرضه، تولید جهانی در نوامبر ۵۲۰۲ حدود ۰۱۶ هزار بشکه در روز کاهش یافته و سطح عرضه نسبت به رکورد سپتامبر ۵۲۰۲ حدود ۵.۱ میلیون بشکه در روز کمتر شده است ؛ اما آژانس هنوز رشد عرضه جهانی در ۵۲۰۲ را نزدیک ۶۱۲۰۲۳

سپتامبر ۵۲۰۲ حدود ۵.۱ میلیون بشکه در روز کمتر شده است ؛ اما آژانس هنوز رشد عرضه جهانی در ۵۲۰۲ را نزدیک ۳ میلیون بشکه در روز و در ۶۲۰۲ حدود ۴.۲ میلیون بشکه در روز برآورد می‌کند. یعنی به‌رغم افت‌های مقطعی، ظرفیت و۲۰۲۱.۲۰۲
میلیون بشکه در روز و در ۶۲۰۲ حدود ۴.۲ میلیون بشکه در روز برآورد می‌کند. یعنی به‌رغم افت‌های مقطعی، ظرفیت و پروژه‌های در دست توسعه، مازاد ساختاری را حفظ می‌کنند. موجودی‌های جهانی نیز به حدود ۰۳۰۸ میلیون بشکه۲.۲۰۲

پروژه‌های در دست توسعه، مازاد ساختاری را حفظ می‌کنند. موجودی‌های جهانی نیز به حدود ۰۳۰۸ میلیون بشکه رسیده‌اند که بالاترین سطح چهار سال اخیر است و متوسط ساخت موجودی از ابتدای ۵۲۰۲ تا پایان اکتبر حدود ۸۰۳۲.۱
رسیده‌اند که بالاترین سطح چهار سال اخیر است و متوسط ساخت موجودی از ابتدای ۵۲۰۲ تا پایان اکتبر حدود ۲.۱ میلیون بشکه در روز بوده است. نتیجه تکنیکال این وضعیت، فشار نزولی بر منحنی آتی، کاهش نوسان و محدود۱.۲۰۲

میلیون بشکه در روز بوده است. نتیجه تکنیکال این وضعیت، فشار نزولی بر منحنی آتی، کاهش نوسان و محدود شدن رالی‌های قیمتی است؛ مگر آن‌که شوک ژئوپلیتیک شدید و پایدار رخ دهد
شدن رالی‌های قیمتی است؛ مگر آن‌که شوک ژئوپلیتیک شدید و پایدار رخ دهد.

International Energy Agency, Oil Market Report – December 2025202 rebmeceD – tropeR tekraM liO ,ycnegA ygrenE lanoitanretnI :منبع
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برنت زیر فشار، داده‌های سرد در چین

۵WT۶۱به حدود ۷۵ دلار در هر بشکه رسیده و در پایین‌ترین سطوح دو ماه اخیر معامله شده است. بازار در محیطی از حجم کم معاملات به دلیل تعطیلات آخر سال، میان دو ITW در معاملات ۵۱ دسامبر، نفت برنت به حوالی ۱۶ دلار و

سطوح دو ماه اخیر معامله شده است. بازار در محیطی از حجم کم معاملات به دلیل تعطیلات آخر سال، میان دو نیرو گرفتار شده است: از یک سو نگرانی از مازاد عرضه در ۵۲۰۲ و ۶۲۰۲، و از سوی دیگر ریسک‌های ژئوپلیتیک از

۲۰۲ نیرو گرفتار شده است: از یک سو نگرانی از مازاد عرضه در ۵۲۰۲ و ۶۲۰۲، و از سوی دیگر ریسک‌های ژئوپلیتیک از اوکراین تا ونزوئلا. داده‌های چین تصویر دوگانه‌ای به بازار می‌دهد؛ مصرف ظاهری نفت و فعالیت پالایشی نسبت به۲۰۲

اوکراین تا ونزوئلا. داده‌های چین تصویر دوگانه‌ای به بازار می‌دهد؛ مصرف ظاهری نفت و فعالیت پالایشی نسبت به سال قبل بالاتر است، اما سایر شاخص‌های اقتصاد چین ضعف را نشان می‌دهند. از منظر تکنیکال، این وضعیت

سال قبل بالاتر است، اما سایر شاخص‌های اقتصاد چین ضعف را نشان می‌دهند. از منظر تکنیکال، این وضعیت باعث شده قیمت در یک رِنج نسبتا باریک نوسان کند و هر تلاش برای شکست صعودی با فروش مواجه شود

باعث شده قیمت در یک رِنج نسبتا باریک نوسان کند و هر تلاش برای شکست صعودی با فروش مواجه شود.
سرمایه‌گذاران اکنون بر دو محور تمرکز کرده‌اند: مسیر سیاست‌های اوپک+ و سرعت رشد اقتصاد چین در ۶۲۰۲.

سرمایه‌گذاران اکنون بر دو محور تمرکز کرده‌اند: مسیر سیاست‌های اوپک+ و سرعت رشد اقتصاد چین در ۶۲۰۲. منحنی آتی برنت، به دلیل انتظار برای مازاد عرضه، تحت فشار ساختاری است و احتمال حرکت به سمت »کانتانگو«۲۰۲

منحنی آتی برنت، به دلیل انتظار برای مازاد عرضه، تحت فشار ساختاری است و احتمال حرکت به سمت »کانتانگو« یا تعمیق آن بالاست؛ حالتی که در آن، ذخیره‌سازی نفت در خشکی و روی آب دوباره جذاب می‌شود. در عین حال،

یا تعمیق آن بالاست؛ حالتی که در آن، ذخیره‌سازی نفت در خشکی و روی آب دوباره جذاب می‌شود. در عین حال، »پرمیوم ریسک ژئوپلیتیک« با وجود جنگ اوکراین و حملات به کشتیرانی در دریای سیاه و احتمال اقدام نظامی

»پرمیوم ریسک ژئوپلیتیک« با وجود جنگ اوکراین و حملات به کشتیرانی در دریای سیاه و احتمال اقدام نظامی آمریکا علیه برخی تولیدکنندگان، مانع سقوط شدیدتر قیمت‌ها شده است. برای مدیران ایرانی، این فضا، دوره

آمریکا علیه برخی تولیدکنندگان، مانع سقوط شدیدتر قیمت‌ها شده است. برای مدیران ایرانی، این فضا، دوره مناسبی برای ارزیابی استراتژی‌های هجینگ، بررسی کرک‌اسپردها و رصد دقیق واکنش پالایشگاه‌های آسیایی به

مناسبی برای ارزیابی استراتژی‌های هجینگ، بررسی کرک‌اسپردها و رصد دقیق واکنش پالایشگاه‌های آسیایی به تخفیف‌های جدید خاورمیانه است

تخفیف‌های جدید خاورمیانه است.

Bloomberg, Latest Oil Market News and Analysis for Dec. 151 .ceD rof sisylanA dna sweN tekraM liO tsetaL ,grebmoolB :منبع
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LNو قیمت‌گذاری منطقه‌ای GNL ،گاز طبیعی
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LNقرار گرفته و نتیجه آن، واگرایی GNL بازار گاز طبیعی در اواخر ۵۲۰۲ به‌شدت تحت تاثیر توسعه زیرساخت‌های
G، قیمت گاز را چندپاره می‌کند

LN بازار گاز طبیعی در اواخر ۵۲۰۲ به‌شدت تحت تاثیر توسعه زیرساخت‌های GNL قرار گرفته و نتیجه آن، واگرایی کم‌سابقه مسیر قیمت‌ها در آمریکا، اروپا و آسیاست. شاخص قیمتی گاز بانک جهانی در نوامبر نسبت به ماه قبل ۲۰۲۵

کم‌سابقه مسیر قیمت‌ها در آمریکا، اروپا و آسیاست. شاخص قیمتی گاز بانک جهانی در نوامبر نسبت به ماه قبل ۵ درصد رشد کرده، در حالی که در سه‌ماهه سوم ۵۲۰۲ نسبت به فصل قبل ۵ درصد کاهش داشته است. در آمریکا،

درصد رشد کرده، در حالی که در سه‌ماهه سوم ۵۲۰۲ نسبت به فصل قبل ۵ درصد کاهش داشته است. در آمریکا، قیمت آتی گاز برای اولین بار در سه سال اخیر از ۵ دلار بر میلیون UTB عبور کرده که حاصل ترکیب دو عامل است:۲۰۲

BTبه اروپا و موج سرمای زودرس. در مقابل، شاخص اروپایی از ژوئن تاکنون هر ماه GNL عبور کرده که حاصل ترکیب دو عامل است: تقاضای قوی برای صادرات UTB قیمت آتی گاز برای اولین بار در سه سال اخیر از ۵ دلار بر میلیون

LNبه اروپا و موج سرمای زودرس. در مقابل، شاخص اروپایی از ژوئن تاکنون هر ماه پایین‌تر آمده و اکنون در پایین‌ترین سطح از بهار ۴۲۰۲ قرار دارد GNL تقاضای قوی برای صادرات

پایین‌تر آمده و اکنون در پایین‌ترین سطح از بهار ۴۲۰۲ قرار دارد.
از نظر فاندامنتال، رشد مصرف گاز در ۵۲۰۲ تنها حدود ۵.۰ درصد بوده و عمده رشد تقاضا از اروپا آمده که به‌دلیل۲۰۲

از نظر فاندامنتال، رشد مصرف گاز در ۵۲۰۲ تنها حدود ۵.۰ درصد بوده و عمده رشد تقاضا از اروپا آمده که به‌دلیل سرمای هوا، ضعف تولید برق تجدیدپذیر و نیاز به تزریق به ذخایر، واردات را افزایش داده است. در آسیا، تقاضا بدون۰.۲۰۲

سرمای هوا، ضعف تولید برق تجدیدپذیر و نیاز به تزریق به ذخایر، واردات را افزایش داده است. در آسیا، تقاضا بدون تغییر مانده و واردات GNL چین به دلیل تولید داخلی بالاتر و تقاضای ضعیف کاهش یافته است. برای ۶۲۰۲، رشد ۲

۲۰۲LNچین به دلیل تولید داخلی بالاتر و تقاضای ضعیف کاهش یافته است. برای ۶۲۰۲، رشد ۲ درصدی مصرف گاز پیش‌بینی شده که موتور اصلی آن، بازگشت صنعت در آسیا و افزایش مصرف بخش برق است. در GNL تغییر مانده و واردات

درصدی مصرف گاز پیش‌بینی شده که موتور اصلی آن، بازگشت صنعت در آسیا و افزایش مصرف بخش برق است. در سمت عرضه، آمریکا، قطر و سایر تولیدکنندگان GNL در آمریکای شمالی و خاورمیانه ظرفیت خود را افزایش

LNدر آمریکای شمالی و خاورمیانه ظرفیت خود را افزایش می‌دهند، در حالی که روسیه زیر سایه تحریم‌ها با محدودیت رشد روبه‌رو است. پیام عملی برای مدیران ایرانی: بازار GNL سمت عرضه، آمریکا، قطر و سایر تولیدکنندگان

می‌دهند، در حالی که روسیه زیر سایه تحریم‌ها با محدودیت رشد روبه‌رو است. پیام عملی برای مدیران ایرانی: بازار گاز به‌شدت منطقه‌ای شده و استراتژی قیمت‌گذاری داخلی و قراردادهای آتی باید این واگرایی را در نظر بگیرد

گاز به‌شدت منطقه‌ای شده و استراتژی قیمت‌گذاری داخلی و قراردادهای آتی باید این واگرایی را در نظر بگیرد.

World Bank, “Global gas price paths diverge as LNG reshapes market balance”secnalab tekram sepahser GNL sa egrevid shtap ecirp sag labolG“ ,knaB dlroW :منبع
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برق، ترید برق و دیجیتال‌سازی بازارها

بازار ترید برق، مسیر ۰۵۴۵ میلیارد دلاری
بازار جهانی ترید برق از یک فعالیت تخصصی و محدود، به ستون اصلی مدیریت تعادل عرضه و تقاضا در سیستم‌های۵۴۵
بازار جهانی ترید برق از یک فعالیت تخصصی و محدود، به ستون اصلی مدیریت تعادل عرضه و تقاضا در سیستم‌های مدرن برق تبدیل می‌شود. بر اساس گزارش اکتبر ۵۲۰۲، اندازه بازار ترید برق در ۴۲۰۲ حدود ۱۰۶۴ میلیارد دلار برآورد شده و

مدرن برق تبدیل می‌شود. بر اساس گزارش اکتبر ۵۲۰۲، اندازه بازار ترید برق در ۴۲۰۲ حدود ۱۰۶۴ میلیارد دلار برآورد شده و در ۵۲۰۲ به ۲۷۶۴ میلیارد دلار می‌رسد و تا ۵۳۰۲ به حدود ۶۶.۰۵۴۵ میلیارد دلار افزایش خواهد یافت؛ نرخ رشد مرکب۴۶۰۲۰۲۲۰۲
در ۵۲۰۲ به ۲۷۶۴ میلیارد دلار می‌رسد و تا ۵۳۰۲ به حدود ۶۶.۰۵۴۵ میلیارد دلار افزایش خواهد یافت؛ نرخ رشد مرکب حدود ۵۵.۱ درصد در دوره ۵۲۰۲ تا ۵۳۰۲. این اعداد شاید در نگاه اول رشد اندکی به نظر برسند، اما باید توجه کرد که پایه۵۴۵۰.۶۲۰۳۴۶۷۲۰۲

حدود ۵۵.۱ درصد در دوره ۵۲۰۲ تا ۵۳۰۲. این اعداد شاید در نگاه اول رشد اندکی به نظر برسند، اما باید توجه کرد که پایه این بازار بسیار بزرگ است و حتی رشد یک تا دو درصدی سالانه، معادل صدها میلیارد دلار فرصت جدید است۲۰۳۲۰۲۱.۵
این بازار بسیار بزرگ است و حتی رشد یک تا دو درصدی سالانه، معادل صدها میلیارد دلار فرصت جدید است.
در سطح ساختاری، بازار ترید برق تحت تاثیر چهار روند اصلی قرار دارد:

در سطح ساختاری، بازار ترید برق تحت تاثیر چهار روند اصلی قرار دارد: 
۱( افزایش سهم تجدیدپذیرها )خورشید، باد، هیدرو( در سبد تولید و نیاز به مدیریت نوسان آن‌ها
۱( افزایش سهم تجدیدپذیرها )خورشید، باد، هیدرو( در سبد تولید و نیاز به مدیریت نوسان آن‌ها؛
۲( آزادسازی و رقابتی شدن بازارهای برق در اروپا، آمریکای شمالی و بخش‌هایی از آسیا

۲( آزادسازی و رقابتی شدن بازارهای برق در اروپا، آمریکای شمالی و بخش‌هایی از آسیا؛
۳( رشد پلتفرم‌های دیجیتال، بلاک‌چین و ترید آنی
)₂OC و گواهی‌های sCER( افزایش نقش محصولات مالی مثل قراردادهای آتی، مشتقات و گواهی‌های سبز )۴
۳( رشد پلتفرم‌های دیجیتال، بلاک‌چین و ترید آنی؛

CORECاز منظر تکنیکال، این یعنی قیمت برق بیش از گذشته توسط سیگنال‌های لحظه‌ای بازار و مدل‌های پیش‌بینی
.)₂OC و گواهی‌های sCER( افزایش نقش محصولات مالی مثل قراردادهای آتی، مشتقات و گواهی‌های سبز )۴
از منظر تکنیکال، این یعنی قیمت برق بیش از گذشته توسط سیگنال‌های لحظه‌ای بازار و مدل‌های پیش‌بینی داده‌محور تعیین می‌شود. برای ایران، درس مهم این است که هرگونه حرکت به سمت بازارهای منطقه‌ای یا بورس

داده‌محور تعیین می‌شود. برای ایران، درس مهم این است که هرگونه حرکت به سمت بازارهای منطقه‌ای یا بورس برق، بدون سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های ترید، مدیریت ریسک و ابزارهای مالی، ناقص خواهد ماند
برق، بدون سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های ترید، مدیریت ریسک و ابزارهای مالی، ناقص خواهد ماند.

Market Research Future, “Electricity Trading Market – Forecast to 203”5302 ot tsaceroF – tekraM gnidarT yticirtcelE“ ,erutuF hcraeseR tekraM :منبع
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انفجار انرژی پورتفویو منیجمنت با موتور هوش مصنوعی

oiloftroP ygrenE در کنار بازار ترید برق، یک بازار مکمل در حال رشد سریع است: »مدیریت پرتفوی انرژی« یا
بازگشت آرام سوریه به نقشه انرژی منطقه
Energy Portfoliبر اساس تحلیل دسامبر ۵۲۰۲، اندازه این بازار در ۵۲۰۲ حدود ۵۹.۲ میلیارد دلار برآورد .)MPE( tnemeganaM oiloftroP ygrenE در کنار بازار ترید برق، یک بازار مکمل در حال رشد سریع است: »مدیریت پرتفوی انرژی« یا

۲.۹۲۰۲۲۰۲Management (EPM.۵۳۰۲ بر اساس تحلیل دسامبر ۵۲۰۲، اندازه این بازار در ۵۲۰۲ حدود ۵۹.۲ میلیارد دلار برآورد شده و تا ۵۳۰۲ به حدود ۷۶.۸ میلیارد دلار می‌رسد؛ یعنی نرخ رشد مرکب ۸۳.۱۱ درصد در فاصله ۶۲۰۲ تا .)

شده و تا ۵۳۰۲ به حدود ۷۶.۸ میلیارد دلار می‌رسد؛ یعنی نرخ رشد مرکب ۸۳.۱۱ درصد در فاصله ۶۲۰۲ تا ۵۳۰۲. این رشد بالا نشان می‌دهد که شرکت‌های برق، PPIها، تریدرها و مصرف‌کنندگان بزرگ، مدیریت لحظه‌ای سبد۲۰۳۲۰۲۱۱.۳۸.۶۲۰۳

IPها، تریدرها و مصرف‌کنندگان بزرگ، مدیریت لحظه‌ای سبد تولید، خرید، ترید و ریسک را از یک ابزار پشتیبان به »ابزار راهبردی در سطح هیات‌مدیره« تبدیل کرده‌اندPPI ،این رشد بالا نشان می‌دهد که شرکت‌های برق

تولید، خرید، ترید و ریسک را از یک ابزار پشتیبان به »ابزار راهبردی در سطح هیات‌مدیره« تبدیل کرده‌اند.
در سطح عملیاتی، پلتفرم‌های MPE امروز چهار قابلیت کلیدی را در خود تجمیع می‌کنند: پیش‌بینی بار و تولید

EP،)تحلیل سناریو، استرس تست ،RaV( با استفاده از هوش مصنوعی، مدیریت ریسک بازار )امروز چهار قابلیت کلیدی را در خود تجمیع می‌کنند: پیش‌بینی بار و تولید )به‌ویژه تجدیدپذیرها MPE در سطح عملیاتی، پلتفرم‌های

Vaسهم .GSE تحلیل سناریو، استرس تست(، بهینه‌سازی ترید و هجینگ در بازارهای آتی و واقعی، و یکپارچه‌سازی با الزامات مقرراتی و گزارش‌دهی ،RaV( با استفاده از هوش مصنوعی، مدیریت ریسک بازار )به‌ویژه تجدیدپذیرها(

ESسهم فناوری‌های تحلیل پیشرفته و هوش مصنوعی در این بازار حدود ۰۴ درصد برآورد شده؛ یعنی هوش مصنوعی عملا .GSE بهینه‌سازی ترید و هجینگ در بازارهای آتی و واقعی، و یکپارچه‌سازی با الزامات مقرراتی و گزارش‌دهی

فناوری‌های تحلیل پیشرفته و هوش مصنوعی در این بازار حدود ۰۴ درصد برآورد شده؛ یعنی هوش مصنوعی عملا مغز تصمیم‌گیری در مدیریت پرتفوی انرژی شده است. برای شرکت‌های ایرانی، این یک »زنگ بیدارباش« است:۴

مغز تصمیم‌گیری در مدیریت پرتفوی انرژی شده است. برای شرکت‌های ایرانی، این یک »زنگ بیدارباش« است: بدون پلتفرم‌های داده‌محور و nevird-IA، حضور در بازارهای منطقه‌ای برق یا گاز، به‌ویژه در محیطی با نوسان بالا،

AI-driveحضور در بازارهای منطقه‌ای برق یا گاز، به‌ویژه در محیطی با نوسان بالا، ریسک خواهد داشت ،nevird-IA بدون پلتفرم‌های داده‌محور و

ریسک خواهد داشت.

Precedence Research, “Energy Portfolio Management Market to Reach USD 8.67 Billion by 203”5302 yb noilliB 76.8 DSU hcaeR ot tekraM tnemeganaM oiloftroP ygrenE“ ,hcraeseR ecnedecerP :منبع
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تحول ساختاری تقاضا )هوش مصنوعی و صنعت(

۱Aرویدادی که شاید در نگاه اول »فناوری اطلاعات« به نظر برسد، اما عملا به یک عامل کلیدی در بازار انرژی تبدیل شده، انفجار
I، برق آمریکا را ۵ تا ۰۱ برابر سریع‌تر می‌کند

رویدادی که شاید در نگاه اول »فناوری اطلاعات« به نظر برسد، اما عملا به یک عامل کلیدی در بازار انرژی تبدیل شده، انفجار تقاضای برق ناشی از توسعه زیرساخت‌های هوش مصنوعی است. بر اساس تحلیل دسامبر ۵۲۰۲، انتظار می‌رود تقاضای برق در

تقاضای برق ناشی از توسعه زیرساخت‌های هوش مصنوعی است. بر اساس تحلیل دسامبر ۵۲۰۲، انتظار می‌رود تقاضای برق در آمریکا طی ۰۱ سال آینده با سرعتی ۵ تا ۰۱ برابر بالاتر از دهه قبل رشد کند. این جهش تقاضا، ترکیب زیرساخت‌های عظیم مراکز۲۰۲

آمریکا طی ۰۱ سال آینده با سرعتی ۵ تا ۰۱ برابر بالاتر از دهه قبل رشد کند. این جهش تقاضا، ترکیب زیرساخت‌های عظیم مراکز داده، رشد بار ثابت و نیاز به تامین برق پایدار و کم‌اختلال را با هم دارد. نتیجه طبیعی آن، افزایش قیمت برق و سخت‌تر شدن۱۱

داده، رشد بار ثابت و نیاز به تامین برق پایدار و کم‌اختلال را با هم دارد. نتیجه طبیعی آن، افزایش قیمت برق و سخت‌تر شدن دسترسی به ظرفیت مطمئن است

دسترسی به ظرفیت مطمئن است.
برای مدیریت این ریسک، شرکت‌های بزرگ – ابتدا غول‌های فناوری و اکنون شرکت‌هایی مانند دیزنی – به‌سرعت در حال ایجاد

برای مدیریت این ریسک، شرکت‌های بزرگ – ابتدا غول‌های فناوری و اکنون شرکت‌هایی مانند دیزنی – به‌سرعت در حال ایجاد واحدهای اختصاصی ترید انرژی هستند. مِتا، مایکروسافت و اپل مجوزهای فدرال برای خرید و فروش برق عمده در بازار آمریکا

واحدهای اختصاصی ترید انرژی هستند. مِتا، مایکروسافت و اپل مجوزهای فدرال برای خرید و فروش برق عمده در بازار آمریکا دریافت کرده‌اند. شرکت‌ها دیگر نمی‌توانند فقط به قراردادهای سنتی با شرکت‌های توزیع تکیه کنند؛ زیرا در فضای جدید،

دریافت کرده‌اند. شرکت‌ها دیگر نمی‌توانند فقط به قراردادهای سنتی با شرکت‌های توزیع تکیه کنند؛ زیرا در فضای جدید، تامین‌کنندگان برق درخواست »تعهدات حداقلی« می‌کنند؛ مثلا اگر یک دیتا سنتر ۲ گیگاوات نیاز پیش‌بینی کرده، مجبور است

تامین‌کنندگان برق درخواست »تعهدات حداقلی« می‌کنند؛ مثلا اگر یک دیتا سنتر ۲ گیگاوات نیاز پیش‌بینی کرده، مجبور است ۵.۱ گیگاوات را حتی در صورت مصرف کمتر، بپردازد. نقش تریدر انرژی این است که مازاد را در بازار بفروشد و ریسک را پوشش

۵ گیگاوات را حتی در صورت مصرف کمتر، بپردازد. نقش تریدر انرژی این است که مازاد را در بازار بفروشد و ریسک را پوشش دهد. از منظر استراتژیک، این روند به معنای ادغام عمیق‌تر بازار برق با بازار سرمایه، افزایش نیاز به ابزارهای مشتقه برق و گاز، و.۱

دهد. از منظر استراتژیک، این روند به معنای ادغام عمیق‌تر بازار برق با بازار سرمایه، افزایش نیاز به ابزارهای مشتقه برق و گاز، و نیز اهمیت روزافزون مدیریت ریسک برای مصرف‌کنندگان بزرگ در سراسر جهان – از جمله ایران – است

نیز اهمیت روزافزون مدیریت ریسک برای مصرف‌کنندگان بزرگ در سراسر جهان – از جمله ایران – است.


منبع: 

Yahoo Finance, “Corporate America is scrambling to hire energy traders as the AI boom 

pressures electricity costs”
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ریسک‌های کلان اقتصادی و ژئوپلیتیک اثرگذار بر انرژی
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مازاد، ریسک ژئوپلیتیک و آینده منحنی نفت خاورمیانه
بازار نفت خاورمیانه در هفته‌های اخیر نشانه‌های روشنی از فشار مازاد عرضه بروز داده است. پرمیوم نفت

بازار نفت خاورمیانه در هفته‌های اخیر نشانه‌های روشنی از فشار مازاد عرضه بروز داده است. پرمیوم نفت »مربان« ابوظبی نسبت به برنت به کمترین سطح از اوایل اکتبر رسیده است. این کاهش پرمیوم به زبان ساده

»مربان« ابوظبی نسبت به برنت به کمترین سطح از اوایل اکتبر رسیده است. این کاهش پرمیوم به زبان ساده یعنی خریداران آسیایی حاضر نیستند برای نفت خاورمیانه، نسبت به مارکر جهانی، مبلغ زیادی اضافه بپردازند.

یعنی خریداران آسیایی حاضر نیستند برای نفت خاورمیانه، نسبت به مارکر جهانی، مبلغ زیادی اضافه بپردازند. دلیل اصلی این وضعیت، عرضه بالاتر از تقاضا در منطقه است؛ هم تولیدکنندگان اوپک در خاورمیانه تولید را بالا

دلیل اصلی این وضعیت، عرضه بالاتر از تقاضا در منطقه است؛ هم تولیدکنندگان اوپک در خاورمیانه تولید را بالا برده‌اند و هم رقبای آمریکایی و دیگر مناطق عرضه را تقویت کرده‌اند. هم‌زمان، نفت برنت در مسیر سومین سال

برده‌اند و هم رقبای آمریکایی و دیگر مناطق عرضه را تقویت کرده‌اند. هم‌زمان، نفت برنت در مسیر سومین سال کاهش قیمت قرار دارد، زیر فشار پیش‌بینی مازاد عرضه در ۶۲۰۲ که آژانس بین‌المللی انرژی آن را تا ۸.۳ میلیون

کاهش قیمت قرار دارد، زیر فشار پیش‌بینی مازاد عرضه در ۶۲۰۲ که آژانس بین‌المللی انرژی آن را تا ۸.۳ میلیون بشکه در روز برآورد کرده است۳.۲۰۲

بشکه در روز برآورد کرده است.
در واکنش، عربستان قیمت رسمی فروش نفت خود به آسیا را به پایین‌ترین سطح در پنج سال گذشته کاهش

namO و mukaZ reppU در واکنش، عربستان قیمت رسمی فروش نفت خود به آسیا را به پایین‌ترین سطح در پنج سال گذشته کاهش داده، تا سهم بازار را حفظ کند. در بازارهای منطقه‌ای، تخفیف‌ها در گریدهایی مانند

OmaUpper Zakuهم کاهش پرمیوم‌ها نسبت به دوبی را نشان می‌دهد و این، نشانه‌ای از رقابت شدید بین تولیدکنندگان namO و mukaZ reppU داده، تا سهم بازار را حفظ کند. در بازارهای منطقه‌ای، تخفیف‌ها در گریدهایی مانند

هم کاهش پرمیوم‌ها نسبت به دوبی را نشان می‌دهد و این، نشانه‌ای از رقابت شدید بین تولیدکنندگان خاورمیانه است. برای ایران، این فضا دو پیام دارد: از یک سو ضدچرخه‌ای بودن استراتژی قیمت‌گذاری و انعطاف

خاورمیانه است. برای ایران، این فضا دو پیام دارد: از یک سو ضدچرخه‌ای بودن استراتژی قیمت‌گذاری و انعطاف در قراردادهای صادراتی اهمیت می‌یابد؛ از سوی دیگر، فشار روی بودجه‌های نفتی کشورهای منطقه می‌تواند رفتار

در قراردادهای صادراتی اهمیت می‌یابد؛ از سوی دیگر، فشار روی بودجه‌های نفتی کشورهای منطقه می‌تواند رفتار آن‌ها را در سایر حوزه‌ها – از سرمایه‌گذاری در بالادست تا سیاست‌های یارانه‌ای داخلی – تغییر دهد

آن‌ها را در سایر حوزه‌ها – از سرمایه‌گذاری در بالادست تا سیاست‌های یارانه‌ای داخلی – تغییر دهد.

World Oil / Bloomberg, “Middle East oil prices weaken as regional supply outpaces deman”dnamed secaptuo ylppus lanoiger sa nekaew secirp lio tsaE elddiM“ ,grebmoolB / liO dlroW :منبع
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A»و بازار انرژی IA« – فصل ویژه: ریسک ساختاری جدید

این روزها مهم‌ترین رویداد غیرانرژی که مستقیما بازار انرژی را تحت تاثیر قرار می‌دهد، انفجار سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های هوش مصنوعی است. این تحول چند ویژگی دارد که آن را از موج‌های پیشین مصرف برق متمایز می‌کند

هوش مصنوعی است. این تحول چند ویژگی دارد که آن را از موج‌های پیشین مصرف برق متمایز می‌کند:
شدت مصرف: مراکز داده مخصوص مدل‌های IA به‌طور مستمر در بار بالا کار می‌کنند؛ شبیه صنایع سنگین، اما با

Aبه‌طور مستمر در بار بالا کار می‌کنند؛ شبیه صنایع سنگین، اما با حساسیت بسیار بالاتر به قطعی و نوسان. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که رشد تقاضای برق در آمریکا در دهه پیش‌رو ۵ تا IA شدت مصرف: مراکز داده مخصوص مدل‌های

حساسیت بسیار بالاتر به قطعی و نوسان. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که رشد تقاضای برق در آمریکا در دهه پیش‌رو ۵ تا ۰۱ برابر سریع‌تر از دهه گذشته خواهد بود. این شاخص به‌تنهایی کافی است تا نشان دهد ما با یک »شوک تقاضا« روبه‌رو

۰ برابر سریع‌تر از دهه گذشته خواهد بود. این شاخص به‌تنهایی کافی است تا نشان دهد ما با یک »شوک تقاضا« روبه‌رو هستیم، نه صرفا روند معمولی رشد۱

هستیم، نه صرفا روند معمولی رشد.
تغییر رفتار مصرف‌کننده بزرگ: در گذشته، شرکت‌ها برق را عمدتا از طریق قراردادهای بلندمدت با شرکت‌های توزیع

تغییر رفتار مصرف‌کننده بزرگ: در گذشته، شرکت‌ها برق را عمدتا از طریق قراردادهای بلندمدت با شرکت‌های توزیع می‌خریدند؛ اما اکنون، با سخت‌تر شدن شرایط تامین‌کنندگان، شرکت‌های بزرگ مجبور شده‌اند واحدهای ترید انرژی

می‌خریدند؛ اما اکنون، با سخت‌تر شدن شرایط تامین‌کنندگان، شرکت‌های بزرگ مجبور شده‌اند واحدهای ترید انرژی ایجاد کنند. زمانی که یک دیتا سنتر ۲ گیگاوات نیاز تخمین می‌زند و مجبور است ۵.۱ گیگاوات را قطعی خریداری کند، عدم

ایجاد کنند. زمانی که یک دیتا سنتر ۲ گیگاوات نیاز تخمین می‌زند و مجبور است ۵.۱ گیگاوات را قطعی خریداری کند، عدم دقت در پیش‌بینی بار و نبود استراتژی ترید می‌تواند منجر به قفل شدن هزینه‌های بسیار بالا شود.۱

دقت در پیش‌بینی بار و نبود استراتژی ترید می‌تواند منجر به قفل شدن هزینه‌های بسیار بالا شود.
مالی‌سازی بیشتر بازار انرژی: ورود بزرگ‌های فناوری، سازندگان دیتاسنتر و حتی شرکت‌هایی مثل دیزنی به بازار ترید برق،

مالی‌سازی بیشتر بازار انرژی: ورود بزرگ‌های فناوری، سازندگان دیتاسنتر و حتی شرکت‌هایی مثل دیزنی به بازار ترید برق، به معنای افزایش حجم معاملات مالی و پیچیده‌تر شدن ساختار محصولات )قراردادهای آتی، آپشن‌ها، قراردادهای

به معنای افزایش حجم معاملات مالی و پیچیده‌تر شدن ساختار محصولات )قراردادهای آتی، آپشن‌ها، قراردادهای ظرفیت، قراردادهای مجازی و…( است. انرژی بیش از پیش شبیه یک »دارایی مالی« معامله می‌شود، درحالی‌که فیزیک

ظرفیت، قراردادهای مجازی و…( است. انرژی بیش از پیش شبیه یک »دارایی مالی« معامله می‌شود، درحالی‌که فیزیک شبکه همچنان محدودیت‌های جدی اعمال می‌کند

شبکه همچنان محدودیت‌های جدی اعمال می‌کند.
پیوند با گذار انرژی: رشد IA هم‌زمان است با فشار برای کاهش انتشار کربن. بنابراین، تقاضای جدید برق باید تا حد

Aهم‌زمان است با فشار برای کاهش انتشار کربن. بنابراین، تقاضای جدید برق باید تا حد امکان از منابع کم‌کربن تامین شود؛ این یعنی رشد سرمایه‌گذاری در خورشید، باد، ذخیره‌سازی و هیدروژن، اما در عین IA پیوند با گذار انرژی: رشد

امکان از منابع کم‌کربن تامین شود؛ این یعنی رشد سرمایه‌گذاری در خورشید، باد، ذخیره‌سازی و هیدروژن، اما در عین حال افزایش پیچیدگی مدیریت نوسان و غیرقابل پیش‌بینی بودن تولید

حال افزایش پیچیدگی مدیریت نوسان و غیرقابل پیش‌بینی بودن تولید.
برای ایران، که در آستانه رشد مصرف برق در صنعت دیجیتال و داده است، درس روشن است: هر گونه توسعه در حوزه IA و

Aو اقتصاد دیجیتال، باید از ابتدا با طراحی مدل تامین برق، ترید انرژی و مدیریت ریسک همراه باشد؛ وگرنه، شوک هزینه‌ای IA برای ایران، که در آستانه رشد مصرف برق در صنعت دیجیتال و داده است، درس روشن است: هر گونه توسعه در حوزه

اقتصاد دیجیتال، باید از ابتدا با طراحی مدل تامین برق، ترید انرژی و مدیریت ریسک همراه باشد؛ وگرنه، شوک هزینه‌ای می‌تواند مزیت رقابتی این حوزه را از بین ببرد

می‌تواند مزیت رقابتی این حوزه را از بین ببرد.
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جمع‌بندی
چشم‌انداز نیمه دسامبر ۵۲۰۲ برای انرژی، ترکیبی از سه نیرو است:
۱( مازاد ساختاری در نفت و تا حدی گاز، ۲( انفجار تقاضای برق )به‌ویژه در آمریکا و بخشی از آسیا(۲۰۲

۱( مازاد ساختاری در نفت و تا حدی گاز، ۲( انفجار تقاضای برق )به‌ویژه در آمریکا و بخشی از آسیا(،
۳( موج دیجیتال‌سازی و مالی‌سازی بازارهای انرژی
۳( موج دیجیتال‌سازی و مالی‌سازی بازارهای انرژی.
در نفت، داده‌های AEI و قیمت‌های بازار نشان می‌دهد در افق ۵۲۰۲–۶۲۰۲، رشد عرضه از رشد تقاضا جلو می‌زند و

۲۰۲۲۰۲IEو قیمت‌های بازار نشان می‌دهد در افق ۵۲۰۲–۶۲۰۲، رشد عرضه از رشد تقاضا جلو می‌زند و مازاد احتمالی چندمیلیون بشکه‌ای، منحنی قیمتی را زیر فشار نگه می‌دارد. این وضعیت در خاورمیانه از طریق AEI در نفت، داده‌های
مازاد احتمالی چندمیلیون بشکه‌ای، منحنی قیمتی را زیر فشار نگه می‌دارد. این وضعیت در خاورمیانه از طریق کاهش پرمیوم nabruM، تخفیف‌های عربستان و تضعیف مارکرهای منطقه‌ای نسبت به برنت دیده می‌شود.

Murbaتخفیف‌های عربستان و تضعیف مارکرهای منطقه‌ای نسبت به برنت دیده می‌شود. سناریوی محتمل این است که در صورت عدم شوک ژئوپلیتیک شدید، قیمت‌ها در یک محدوده نسبتا پایین و با ،nabruM کاهش پرمیوم
سناریوی محتمل این است که در صورت عدم شوک ژئوپلیتیک شدید، قیمت‌ها در یک محدوده نسبتا پایین و با نوسان محدود باقی بمانند و فرصت‌هایی برای استراتژی‌های هجینگ و ذخیره‌سازی فراهم شود
نوسان محدود باقی بمانند و فرصت‌هایی برای استراتژی‌های هجینگ و ذخیره‌سازی فراهم شود.
در گاز، توسعه GNL بازار را به‌شدت منطقه‌ای کرده است: آمریکا با قیمت‌های رو به بالا به‌دلیل صادرات و اروپا با

LNبازار را به‌شدت منطقه‌ای کرده است: آمریکا با قیمت‌های رو به بالا به‌دلیل صادرات و اروپا با قیمت‌های رو به کاهش به دلیل عرضه کافی و تجدیدپذیرهای قوی. سناریوی پایه این است که واگرایی قیمت‌ها GNL در گاز، توسعه
قیمت‌های رو به کاهش به دلیل عرضه کافی و تجدیدپذیرهای قوی. سناریوی پایه این است که واگرایی قیمت‌ها ادامه یابد و اهمیت قراردادهای منعطف و سبد متنوع تامین را افزایش دهد. برای ایران، این یعنی هر گونه حضور
ادامه یابد و اهمیت قراردادهای منعطف و سبد متنوع تامین را افزایش دهد. برای ایران، این یعنی هر گونه حضور در بازار GNL یا قراردادهای منطقه‌ای باید با دقت روی قیمت‌گذاری منطقه‌ای و ساختار هزینه داخلی طراحی شود

LNدر برق، دو سطح تحول در جریان است: رشد آهسته اما پایدار بازار ترید برق جهانی و رشد بسیار سریع بازار مدیریت
در بازار GNL یا قراردادهای منطقه‌ای باید با دقت روی قیمت‌گذاری منطقه‌ای و ساختار هزینه داخلی طراحی شود.
در برق، دو سطح تحول در جریان است: رشد آهسته اما پایدار بازار ترید برق جهانی و رشد بسیار سریع بازار مدیریت پرتفوی انرژی و ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی. هم‌زمان، تقاضای برق ناشی از IA، آمریکا را با یک جهش

Aآمریکا را با یک جهش ساختاری روبه‌رو کرده است. سناریوی خوش‌بینانه برای ایران این است که از این دوره برای سرمایه‌گذاری در ،IA پرتفوی انرژی و ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی. هم‌زمان، تقاضای برق ناشی از
ساختاری روبه‌رو کرده است. سناریوی خوش‌بینانه برای ایران این است که از این دوره برای سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های داده، پلتفرم‌های MPE، آموزش نیروی انسانی در ترید انرژی و طراحی بازارهای شفاف برق و گاز

EPآموزش نیروی انسانی در ترید انرژی و طراحی بازارهای شفاف برق و گاز استفاده کند. سناریوی بدبینانه، ادامه سیاست‌های قیمت‌گذاری غیرمنعطف، فقدان ابزارهای مدیریت ریسک و ،MPE زیرساخت‌های داده، پلتفرم‌های
استفاده کند. سناریوی بدبینانه، ادامه سیاست‌های قیمت‌گذاری غیرمنعطف، فقدان ابزارهای مدیریت ریسک و عقب‌ماندن از موج دیجیتال‌سازی است؛ حالتی که می‌تواند در دهه آینده به اتلاف فرصت‌های صادراتی، ناپایداری
عقب‌ماندن از موج دیجیتال‌سازی است؛ حالتی که می‌تواند در دهه آینده به اتلاف فرصت‌های صادراتی، ناپایداری داخلی شبکه و فشار بودجه‌ای منجر شود
داخلی شبکه و فشار بودجه‌ای منجر شود.
برای مدیران ارشد انرژی در ایران، پیام کلیدی این بولتن این است
برای مدیران ارشد انرژی در ایران، پیام کلیدی این بولتن این است:
 »بازار جهانی انرژی، آرامِ ظاهری روی سطح و تلاطم ساختاری در عمق دارد. برنده کسی است که از همین امروز، زبان
 »بازار جهانی انرژی، آرامِ ظاهری روی سطح و تلاطم ساختاری در عمق دارد. برنده کسی است که از همین امروز، زبان جدید این تلاطم – داده، ترید، پرتفوی و سناریو – را یاد بگیرد و در عمل به‌کار بگیرد.

جدید این تلاطم – داده، ترید، پرتفوی و سناریو – را یاد بگیرد و در عمل به‌کار بگیرد.«
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